
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPD022/26   DEL 06.07.2020 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

 

UFFICIO  SOSTEGNO ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO  

  

OGGETTO:  Regolamento n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 

2014 relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca – FEAMP 2014/2020 – misure di 

competenza dell’O.I. Regione Abruzzo – priorità n. 2 “Favorire un’acquacoltura sostenibile sotto il 

profilo ambientale, efficiente in termini di risorse, innovativa, competitiva e basata sulle 

conoscenze” - Art. 50 Promozione del Capitale Umano e del collegamento in rete - approvazione 

linea di intervento “miglioramento delle condizioni di lavoro e promozione della sicurezza sul 

lavoro” ed avviso di consultazione degli acquacoltori per necessità Dispositivi di protezione 

individuale. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, 

relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 

2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento 

(UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 l'Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei 

adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione Europea  

 la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il Programma 

operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca in Italia; 

 il Regolamento (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 

che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 

1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012. 

 la Decisione di Esecuzione della Commissione n C(2020) 128 final del 13 gennaio 2020 che 



modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8452 recante approvazione del programma operativo 

"Programma operativo FEAMP Italia 2014-2020" per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca in Italia CCI 2014IT14MFOP001 

 il D.M. 1622 del 16 febbraio 2014 recante, tra l’altro, l’individuazione dell’Autorità di Gestione del 

programma Operativo FEAMP 2014/2020 nel MIPAAF - Direzione generale della pesca marittima e 

dell’acquacoltura del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche 

e della pesca; 

 il DM 1034 del 19 gennaio 2016 che ha stabilito la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore dello Stato 

e delle Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

 la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali – Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura, in qualità di Autorità di 

gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la Regione Abruzzo, in qualità di Organismo Intermedio 

nell’ambito delle Priorità e Misure specificate nell’Accordo Multiregionale di cui in premessa, 

firmata digitalmente tra le parti, rispettivamente nelle date del 9/11 e 3/11 2016; 

 la Delibera n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo 

Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMP  nell’ambito del Programma 

Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni 

nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio Atti n. 102/CSR che assegna alla Regione Abruzzo una 

dotazione finanziaria di € 17.856.634, di cui € 8.968.881 in quota FEAMP ed € 8.887.753,00 in 

quota nazionale, ripartita tra Stato e Regione in ragione del 70 % per il primo e del 30 % per la 

seconda; 

 la Delibera n 447 del 27/07/2019 con la quale la Giunta regionale ha preso atto che le funzioni di 

Referente regionale dell’Autorità di Gestione del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 per l’Organismo 

Intermedio Regione Abruzzo sono incardinate presso il Servizio competente per materia del 

Dipartimento Agricoltura e sono assolte dalla dott.ssa Elena Sico, Direttore del Dipartimento 

medesimo; 

 la Delibera n. 746 del 15/11/2016 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto del Piano 

finanziario della Regione Abruzzo approvato in sede di Tavolo istituzionale istituito ai sensi dell’art. 

1, § 2, lettera a) dell’A.M. tra l’A.dG. del PO FEAMP 2014/2020 e gli Organismi Intermedi, nella 

seduta del 21/10/2016; 

 la Delibera n. 806 del 23/10/2018 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della articolazione 

del Piano finanziario della Regione Abruzzo, conseguente alla Decisione di esecuzione C (2018) 

6576 del 11/10/2018; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 121 del 04/03/2020 concernente Regolamento (UE) 508/2014 

relativo al FEAMP 2014/2020 – Regione Abruzzo - presa d’atto nuova articolazione del Piano 

finanziario della regione Abruzzo approvata con Decisione di esecuzione C (2020) 128 del 

13.01.2020; 

 Il Regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto 

riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri 

e in altri settori delle loro economie in risposta all’epidemia da COVID19 (iniziativa di investimento 

in risposta al coronavirus); 

 Il Reg. (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio: modifica dei Regg. (UE) 

n.1301/2013 e (UE) n.1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità 

eccezionale nell’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all’epidemia di 

COVID-19; 

 il Reg.  (UE) 2020/560 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che modifica i 



regolamenti (UE) n. 508/2014 e (UE) n. 1379/2013 per quanto riguarda misure specifiche per 

attenuare l’impatto dell’epidemia di COVID-19 nel settore della pesca e dell’acquacoltura; 

CONSIDERATO che: 

 a seguito dell’emergenza sanitaria COVID 19 occorre supportare la tenuta socio economica e la 

ripresa delle imprese del settore acquicolo della Regione Abruzzo;  

 la stessa DG Mare  della Commissione europea, nel suo atto di indirizzo del marzo 2020, evidenzia 

nel dettaglio le misure che gli Stati membri potrebbero assumere per far fronte a tale emergenza e, 

tra queste, auspica l’attivazione di misure di sostegno FEAMP per migliorare la salute e sicurezza in 

risposta alla crisi del coronavirus dando atto che il coronavirus è una nuova minaccia per la salute e 

qualsiasi azione intrapresa per affrontare e mitigare il pericolo è da considerarsi “al di là dei requisiti 

esistenti”;    

 il FEAMP, ai sensi dell’art. 50 del Regolamento (UE) n. 508/2014, al fine di promuovere il capitale 

umano e il collegamento in rete nel settore dell’acquacoltura così da accrescere la competitività e il 

rendimento economico delle attività acquicole, può sostenere – tra i diversi interventi – anche il 

miglioramento delle condizioni di lavoro e la promozione della sicurezza sul lavoro; 

 la Commissione europea, con nota Ares (2020)3444251 del 01.07.2020, ha fornito una 

interpretazione del citato art. 50 che valuta eleggibili i costi relativi alla fornitura di equipaggiamenti 

protettivi e di sanificazione per assicurare migliori condizioni di lavoro agli acquacoltori e limitare il 

rischio di contagio da COVID 19 ed invita le competenti Autorità a valutare la possibilità di 

incrementare l’intensità dell’aiuto pubblico  nel rispetto delle previsioni dell’art. 95 del Reg. 

508/2014; 

 le risorse finanziare previste dal vigente Piano Finanziario dell’OI Regione Abruzzo per la Misura 

2.50 ammontano ad € 196.799,03 di cui € 166.799,03 non ancora impegnate; 

 in coerenza con quanto sopra esposto, tenuto conto dell’evolversi della situazione epidemiologica da 

COVID-19 e del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia ma, al contempo, della necessità 

degli imprenditori acquicoli di continuare a svolgere la propria attività professionale in sicurezza e 

nel pieno rispetto dei provvedimenti adottati dal Governo, il Servizio Sviluppo locale ed Economia 

Ittica ritiene opportuno attivare a titolarità la Misura 2.50  adottando  una procedura ad evidenza 

pubblica ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 per l’acquisto di Dispositivi di Protezione Individuale (di 

seguito anche DPI) da distribuire alle imprese acquicole operanti sul territorio regionale abruzzese; 

 Occorre quantificare il fabbisogno concreto di DPI delle imprese acquicole per il periodo agosto-

dicembre 2020 così da consentire ai competenti Uffici regionali di definire la corretta procedura da 

adottare per la loro acquisizione e, più in particolare, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, 

comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, quantificare l’importo a base di gara da indicare nella determina a 

contrarre; 

RITENUTO di: 

 effettuare la suddetta quantificazione attraverso un Avviso ricognitivo degli operatori 

interessati alla fornitura dei DPI e del relativo fabbisogno; 

 riservarsi la facoltà di ripetere la presente procedura qualora la situazione di emergenza 

sanitaria dovesse protrarsi o riacuttizzarsi; 

VISTO l’Avviso pubblico finalizzato alla valutazione di cui sopra, unito come allegato 1 al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di disporne l’approvazione e la pubblicazione sulla piattaforma web istituzionale della 

Regione all’indirizzo internet http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici unitamente alla 

domanda di partecipazione ed al modello da compilare per la segnalazione delle proprie 

necessità a partire dalle ore dalle ore 9.00 del 08/07/2020 e sino alle ore 24.00 del 16/07/2020;  

RITENUTO, altresì, di disporne la pubblicazione integrale in data 08/07/2020 sul sito istituzionale 

www.regione.abruzzo.it/pesca/, unitamente ad un comunicato esplicativo delle modalità di 



accesso alla predetta piattaforma informatica;  

DATO ATTO che, in relazione agli adempimenti previsti dalla  D.G.R. N. 307  del 15 giugno 2017 

recante “Attuazione del  Common Understanding -  accordo sottoscritto dalla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento per le politiche europee con la Commissione Europea per rafforzare gli 

assetti istituzionali ai fini di un più efficace controllo degli aiuti di Stato in Italia,  trova  applicazione 

il Reg UE 508/2014 art. 8 comma 2  che prevede che “gli art.li 107, 108 e 109 TFUE non si applicano 

ai pagamenti erogati dagli Stati membri a norma ed in conformità al presente Regolamento qualora 

rientrino nell’ambito di applicazione  dell’art. 42 TFUE” in quanto i pagamenti previsti nell’Avviso 

pubblico allegato alla presente  sono conformi al citato regolamento; 

RITENUTO di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa in fase successiva ed all’esito della 

presente consultazione; 

VISTA la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. Di autorizzare l’attivazione a titolarità della Misura 2.50 e la conseguente adozione di una procedura ad 

evidenza pubblica ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 per l’acquisto di Dispositivi di Protezione Individuale 

(di seguito anche DPI) da distribuire alle imprese acquicole operanti sul territorio regionale abruzzese; 

2. Di dare atto che il suddetto acquisto sarà effettuato con le residue risorse finanziare disponibili nel PF 

dell’OI Regione Abruzzo - Misura 2.50, pari ad € 166.799,03 e che si procederà alla prenotazione 

dell’impegno di spesa in esito alla consultazione degli acquacoltori; 

3. di approvare l’Avviso pubblico finalizzato alla ricognizione degli operatori interessati alla fornitura dei 

DPI e del relativo fabbisogno per il periodo agosto-dicembre 2020 (Allegato 1), unito come parte 

integrante alla presente Determinazione;  

 

4. di disporne la pubblicazione sulla piattaforma web istituzionale della Regione all’indirizzo internet 

http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici a partire dalle ore 9:00 del 08/07/2020 e sino alle ore 

24:00 del 16/07/2020; 

5. di disporne  la pubblicazione in data 08/07/2020 sul sito istituzionale  www.regione.abruzzo.it/pesca/  

unitamente ad un comunicato esplicativo delle modalità di accesso alla predetta piattaforma informatica; 

6. di rimettere copia del presente provvedimento al M.I.P.A.A.F.- D.G. Pesca Marittima e Acquacoltura; 

7. di dare atto che l’Avviso è corredato dei seguenti allegati che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale: 

 Allegato A: Modello di domanda/Adesione;  

 Allegato B: Questionario DPI necessari; 

8. di dare atto che i pagamenti previsti nell’Avviso pubblico allegato alla presente  sono conformi a quanto 

stabilito dal Reg UE 508/2014 art. 8 comma 2. che prevede che “gli art.li 107, 108 e 109 TFUE non si 

applicano ai pagamenti erogati dagli Stati membri a norma ed in conformità al presente Regolamento 

qualora rientrino nell’ambito di applicazione dell’art. 42 TFUE”; 

9. di riservarsi la facoltà di ripetere la presente procedura qualora la situazione di emergenza sanitaria 

dovesse protrarsi o riacuttizzarsi; 

10. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge n. 241 del 7 

agosto 1990, è la Dott.ssa Daniela Di Silvestro    

Allegato 1): Avviso Pubblico ricognizione necessità DPI, corredato degli Allegati A e B. 

 
     La Estenditrice                 La Responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Daniela Di Silvestro                  Dott.ssa Daniela Di Silvestro 

     (firmato elettronicamente)                              (firmato elettronicamente) 

                 

http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici
http://www.regione.abruzzo.it/pesca/


Il Dirigente del Servizio 

VACAT 

La Direttrice del Dipartimento 

Dott.ssa Elena SICO 

(firmato digitalmente) 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 

                                                        Validità 28/07/2022 

 
 
S:\DPD\DPD022\Uff.004_sost._acquacoltura_sviluppocostiero\2020\Determinazioni dirigenziali\2020.07.06 avviso ricognitivo 2.50 

 


